Nº 202, quinta-feira, 21 de outubro de 201052 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010102100052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 78, DE 19 DE OUTUBRO DE 2010

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região, no uso das atribuições legais e nos termos do artigo 51,
caput e parágrafo 4º, da Lei n.º 8.666/1993, resolve:

1. Designar as servidoras Kátia Regina Coutinho Cezarino,
Técnico Administrativo (matrícula n.º 6001070-3), Cristina Lopes de
Souza, Técnico Administrativo (matrícula n.º 6001126-2), Márcia
Cristina Moreira Castañon, Analista Administrativo (matrícula n.º
6004564-7) e Selma Saraiva da Costa Moreira, Analista Pericial -
Engenharia de Segurança do Trabalho (matrícula n.º 6004391-1), pa-
ra, sob a presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO ES-
PECIAL DE LICITAÇÃO, cujo objeto é a contratação dos serviços
destinados à execução de obras de reforma do futuro edifício-sede da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, situado na Rua
Santa Luzia, n.º 173, Centro/RJ, com parcial adequação do projeto
executivo e com fornecimento de materiais equipamentos e mão-de-
obra, conforme anexos.

2. Na ausência da titular, a servidora Cristina Lopes de Sou-
za exercerá a presidência.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ANTONIO VIEIRA DE FREITAS FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1.343, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITORIOS no uso de suas atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e
considerando o constante no Processo nº 08190.130905/07-57, re-
solve:

Nomear o servidor JOSEVAL RODRIGUES MOREIRA,
matrícula 1038-3, Técnico Administrativo - TC20100, Classe C, Pa-
drão 15 - da carreira do Ministério Público da União, para exercer o
cargo em comissão de Secretário Executivo da Secretaria Executiva
de Licitação da Diretoria-Geral, código CC-03.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 1.358, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
968/PGJ, de 5/8/2010, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Designar a servidora BARBARA MATTA SOUZA RABE-
LO PATURY, matrícula 3295-6, Analista Processual - AN10100,
Classe A, Padrão 2 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Consultoria
Jurídica da Diretoria-Geral, código FC-03, dispensando, em conse-
quência, o servidor JOSEVAL RODRIGUES MOREIRA matrícula
1038-3.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 70, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 18, de 5 de
fevereiro de 2010, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal c/c Portaria-CCG nº 59, de 15 de outubro de 2010, resolve:

Art. 1º CESSAR, a contar de 6 de outubro de 2010, os
efeitos do artigo 1º, da Portaria-SEGEP nº 62, de 14 de setembro de
2010, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro de
2010, Seção 2, Página 67, que designou FERNANDO COSTA NEI-
RA, Matrícula 8168-0, para exercer, na Secretaria de Controle Ex-
terno no Estado de Rondônia/SEGECEX, a função de confiança de
Especialista Sênior Nível II, Assessoramento - Código FC-4.

Art. 2º Designar PAULA GIGLIANE DE OLIVEIRA, Ma-
trícula 8138-8, AUFC, para exercer, na Secretaria de Controle Ex-
terno no Estado de Rondônia/SEGECEX, a função de confiança de
Especialista Sênior Nível II, Assessoramento - Código FC-4, no pe-
ríodo compreendido entre a data da publicação desta Portaria e 13 de
dezembro de 2010.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM
Substituto

Tribunal de Contas da União
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 19 DE OUTUBRO DE 2010

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
dos Processos nºs 025668/10-2 e 025756/10-9, resolve:

Nº 3.564 - exonerar JOÃO SALUSTIANO DE SOUZA JÚNIOR,
matrícula nº 172331, do cargo, em comissão, de Assistente Par-
lamentar, AP03, do Gabinete da Liderança do PT, e nomeá-lo para o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP04, do Gabinete do
Senador Aloízio Mercadante.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 025825/10-0, resolve:

Nº 3.565 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, MICHELINE CORDEIRO DAMÁSIO SIQUEIRA
para exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06,
do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Renato Casagrande.

ANDRÉA VALENTE DA CUNHA

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições regimentais e com base na Resolução Nº
413, de 1º de outubro de 2009, resolve:

No- 256 - Prorrogar a designação do Juiz de Direito MÁRCIO AN-
TONIO BOSCARO, que atua como Juiz Auxiliar do Gabinete do
Ministro Dias Toffoli, conforme Portaria nº 248, de 9 de novembro de
2009, pelo período de um ano, a partir de 8 de novembro de 2010.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições regimentais e com base na Emenda Re-
gimental nº 36, de 2 de dezembro de 2009, resolve:

No- 257 - Prorrogar a designação do Juiz de Direito CARLOS VIEI-
RA VON ADAMEK, que atua como Magistrado Instrutor do Ga-
binete do Ministro Dias Toffoli, conforme Portaria nº 127, de 7 de
maio de 2010, pelo período de seis meses, a partir de 10 de novembro
de 2010.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

No- 258 - Prorrogar, até 31 de dezembro de 2011, a cessão do servidor
CÉSAR DE ALENCAR OLIVEIRA SILVA, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, ao Tribunal Regional Federal da Primeira Região.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso I do artigo 9º da Lei
nº. 8.112/90 e considerando o contido no Processo nº 333055/2008,
resolve:

No- 259 - Nomear, em caráter efetivo, WELITON FONSECA AMA-
RAL, habilitado em concurso público para o cargo de Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da In-
formação, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente da posse de Luiz
Victor de Andrade Lima em outro cargo público inacumulável.

Min. CEZAR PELUSO

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 340, DE 19 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar: I - GRACE DA SILVA ANTUNES, Téc-
nico Judiciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação,
como substituta do Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria de
Atendimento, no dia 25 de outubro de 2010;

II - ADRIANO ROGÉRIO PAMPLONA GOMIDE, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, co-
mo substituto do Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de Gerência
de Atendimento, no dia 25 de outubro de 2010;

Poder Judiciário
.

III - CRISTIANO DE SOUZA SILVA, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, como subs-
tituto do Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de Atendimento à
Secretaria do Tribunal, no período de 18 de outubro a 1º de novembro
de 2010.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL
Em 18 de outubro de 2010

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou o servidor do Superior Tri-
bunal de Justiça OSVALDO MARCOLINO ALVES FILHO a se
afastar do país no período de 18 a 20 de outubro de 2010, com ônus
limitado, a fim de acompanhar a Ministra Nancy Andrighi durante o
"Segundo Encuentro Análisis de las 100 Reglas de Brasília por las
Instituciones del Sistema de Justicia de Brasil, Argentina, Uruguay,
Paraguay y Chile: Acceso a Justicia de Personas em Condiciones de
Vulnerabilidad, Homenaje a Santos Pastor Prieto" que ocorrerá em
Buenos Aires, Argentina.

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou o servidor do Tribunal Re-
gional Federal da Terceira Região PAULO CESAR LONGHUE a se
afastar do país no período de 1º a 7 de outubro 2010, com ônus
limitado, para participar do evento internacional Graph Expo 2010,
em Chicago - Estados Unidos da América.

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou o servidor do Tribunal Re-
gional Federal da Terceira Região RICARDO DREICON a se afastar
do país no período de 12 a 18 de novembro 2010, com ônus limitado,
a fim de que participe do Congresso da American Heart Association
2010, a realizar-se em Chicago - Estados Unidos da América.

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, autorizou o servidor desta Corte RI-
CARDO NEWMAN DE OLIVEIRA a afastar-se do país no período
de 28 de outubro a 3 de novembro de 2010, com ônus, para acom-
panhar o Ministro Dias Toffoli no 3º Congreso Internacional de Abo-
gacía Pública, a realizar-se em Buenos Aires, Argentina.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 539, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, com base no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e considerando o que consta do procedimento
administrativo nº 35.985/2010, resolve:

Nomear os candidatos habilitados em concurso público para
o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Pa-
drão 1:

Candidato Origem da Vaga
MARCELO MEDEIROS

DA SILVA
Posse de Bruno Cesar Gonçalves
Teixeira em outro cargo público,
inacumulável.

RODRIGO PINA ME-
DEIROS

Posse de Rodrigo Guanaes Ca-
valcanti em outro cargo público,
inacumulável.

EDILAN KELMA NAS-
CIMENTO SOUSA

Exoneração de Carlos José Ber-
tholdi.

EDEVALDO ROSA DE
OLIVEIRA

Posse de Mateus Ferreira Rosa
em outro cargo público, inacu-
mulável.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
do Processo n. 2001160937, bem como a indicação do Tribunal Re-
gional Federal da 5ª Região feita por meio do Ofício n. 1077/2010-
GP, de 31 de agosto do ano em curso, resolve:

No- 77 - Art. 1º A Comissão Permanente de Revisão e Atualização do
Manual de Orientação de Procedimentos para os Cálculos na Justiça
Federal passa a ter a seguinte composição:

I - Presidente: Dr. Marcos Augusto de Sousa, Juiz Federal da
Seção Judiciária do Distrito Federal.

II - Membros: Dr. Fábio de Souza Silva, Juiz Federal Subs-
tituto da Seção Judiciária do Rio de Janeiro; Dr. Cláudio de Paula dos
Santos, Juiz Federal da Subseção Judiciária de Presidente Prudente,
Seção Judiciária de São Paulo; Dr. Mauro Sbaraini, Juiz Federal da
Subseção Judiciária de Tubarão, Seção Judiciária de Santa Catarina;
Dr. Leonardo Resende Martins, Juiz Federal da 14ª Vara Federal da
Seção Judiciária do Ceará.

III - Assessor Técnico: Dr. Alexandre da Luz Ramires, Su-
pervisor da Seção de Cálculos Judiciais da Seção Judiciária do Dis-
trito Federal.

eulina.rocha
Retângulo